日刊载在《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的相关公告。

2、2016 年 1 月 14 日，伟星集团、章卡鹏先生、张三云先生承诺：自 2016 年 1 月 14

日起六个月内不减持公司股份。具体内容详见公司于 2016 年 1 月 15 日刊载在《证券时报》、

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

2015 年度报告全文

35

的相关公告。

3、2016 年 1 月 26 日，公司完成了对营业执照、组织机构代码证、税务登记证的“三

证合一”，合并后公司统一社会信用代码为 91330000719525019T。具体内容详见公司于 2016

年 1 月 30 日刊载在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn）的相关公告。

4、为了进一步完善公司长效激励机制，充分调动公司董事、高级管理人员以及骨干员

工的积极性，2016 年 2 月 26 日公司第三届董事会第十八次（临时）会议审议通过了《公司

第二期股权激励计划(草案)》及其摘要等相关议案，拟向 57 名激励对象授予 1,800 万股限

制性股票。具体内容详见公司于 2016 年 2 月 27 日刊载在《证券时报》、《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的相关公告。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2015 年 8 月 7 日，天津建材获得由天津市科技技术委员会、财税局、国家税务局和地

方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，顺利通过高新技术企业重新认定。根据相关规

定，天津建材将连续三年（2015 年至 2017 年）享受按 15%的税率缴纳企业所得税的税收优

惠政策。

二十、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

公司于 2016 年 4 月 9日披露《公司 2015 年度社会责任报告》，报告全文登载于巨潮资

讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期

未能全额兑付的公司债券

否

2015 年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
52,119,600 11.89% - - +16,426,800 -13,017,224 +3,409,576 55,529,176 9.60%

其他内资持股 52,119,600 11.89% - - +16,426,800 -13,017,224 +3,409,576 55,529,176 9.60%

其中：境内自

然人持股
52,119,600 11.89% - - +16,426,800 -13,017,224 +3,409,576 55,529,176 9.60%

二、无限售条

件股份
386,266,400 88.11% - - +117,117,000 +19,777,224 +136,894,224 523,160,624 90.40%

人民币普通股 386,266,400 88.11% - - +117,117,000 +19,777,224 +136,894,224 523,160,624 90.40%

三、股份总数 438,386,000 100% - - +133,543,800 +6,760,000 +140,303,800 578,689,800 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2015 年 1 月 19 日公司 13 名激励对象完成了第三个行权期 6,760,000 份股票期权的

行权登记手续，公司总股本由 438,386,000 股增至 445,146,000 股。

2、2015 年 5 月 27 日公司实施了“每 10 股以资本公积金转增 3股”的 2014 年度资本

公积金转增股本方案，公司总股本由 445,146,000 股增至 578,689,000 股。

3、2015 年 8 月 3 日，章卡鹏先生、张三云先生、谢瑾琨先生所持公司股份解除质押。

按照相关规定，三人所持公司股份应按 75%锁定为高管股份，25%解除为无限售流通股。三

人于 2015 年 8 月 7 日在中登公司办理了相关手续。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、经公司董事会审议通过，并经深交所、中登公司审核登记，2015 年 1 月 19 日公司

2015 年度报告全文

37

13 名激励对象完成了第三个行权期 6,760,000 份股票期权的行权登记手续。

2、经 2015 年 5 月 15 日公司 2014 年度股东大会审议通过，2015 年 5 月 27 日公司实施

完毕“每 10 股转增 3股”的资本公积金转增股本方案。

3、根据相关规定，2015 年 8 月 7日公司董事章卡鹏先生、张三云先生、谢瑾琨先生合

计持有的 15,653,624 股公司股份解除限售并上市流通。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

1、2015 年 1 月 19 日公司 13 名激励对象完成了第三个行权期 6,760,000 份股票期权的

行权登记手续，记入激励对象证券账户。

2、公司实施了“每 10 股以资本公积金转增 3股”的方案，公司 133,543,800 股转增股

份于 2015 年 5 月 27 日直接记入股东证券账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目
2015 年

变动前 变动后

股本（股） 438,386,000 578,689,800

基本每股收益（元/股） 1.10 0.84

稀释每股收益（元/股） 1.10 0.84

归属于公司股东的每股净资产（元/股） 5.46 4.14

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

章卡鹏 24,082,500 7,826,812 7,224,750 23,480,438 高管股份 2015 年 8 月 7日

张三云 16,055,000 5,217,875 4,816,500 15,653,625 高管股份 2015 年 8 月 7日

谢瑾琨 8,027,500 2,608,937 2,408,250 7,826,813 高管股份 2015 年 8 月 7日

2015 年度报告全文

38

金红阳 1,216,800 0 1,419,600 2,636,400 高管股份 -

屈三炉 912,600 0 1,064,700 1,977,300 高管股份 -

施国军 684,450 0 798,525 1,482,975 高管股份 -

谭梅 608,400 0 709,800 1,318,200 高管股份 -

陈安门 532,350 0 621,075 1,153,425 高管股份 -

合计 52,119,600 15,653,624 19,063,200 55,529,176 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）报告期内，因公司 13 名激励对象完成了第三个行权期 6,760,000 份股票期权的行

权登记手续以及公司实施了“每 10 股转增 3股”的 2014 年度资本公积金转增股本方案，公

司总股本由 438,386,000 股增至 578,689,800 股，其中有限售条件股份 55,529,176 股，无

限售条件股份 523,160,624 股。

（2）因公司 13 名激励对象完成第三个行权期 6,760,000 份股票期权的行权，缴纳行权

资金 59,014,800 元，公司总资产、所有者权益增加 59,014,800 元。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
23,657 户

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

20,466 户

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比